Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav světových dějin

Diplomová práce

Bc. Olga Blažková

Ženy a otázka irské nezávislosti

Women and the Question of Irish Independence

Praha 2011 prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

2

Na tomto místě bych chtěla poděkovat panu prof. PhDr. Alešovi Skřivanovi, Csc. za

odborné vedení, cenné připomínky a ochotnou pomoc při zpracování mé diplomové

práce.

3

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, ţe jsem řádně

citovala všechny pouţité prameny a literaturu a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 26.4. 2011

4

ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá ţenami, které se v letech 1890-1921 aktivně podílely na

boji Irů za národní nezávislost. Ţeny, jimţ je věnována hlavní pozornost, nebyly pouhými

pomocnicemi muţů. Přestoţe Irsko té doby bylo vysoce konzervativní zemí, kde obě pohlaví

měla striktně vymezenou roli, tyto ţeny se dokázaly postavit společenským konvencím.

Zaloţily vlastní národní organizace, které svou velikostí a zejména prominencí neměly

v tehdejší Evropě obdoby. Vyuţily kaţdé příleţitosti uplatnit se na poli politickém i

vojenském a pár z nich dokonce zaujalo vysoké politické funkce. Vedle postiţení konkrétních

aktivit ţen ve prospěch národního boje si tak tato práce klade za cíl zhodnotit vzájemný vztah

mezi nacionalismem a otázkou emancipace ţen. Vše je sledováno na pozadí hlavních událostí

anglo-irského konfliktu. Podle nich je také práce rozdělena chronologicky do tří hlavních

kapitol na dobu před první světovou válkou a po ní. Právě světová válka totiţ bezprostředně

umoţnila rozpoutání Velikonočního povstání a následný vznik masového revolučního hnutí

v Irsku. Práce končí ziskem dominia pro jiţní část ostrova. I kdyţ radikálové pokračovali

v boji za úplnou státní svrchovanost pro sjednocené Irsko, tvořili jiţ jen hrstku populace.

Ţeny se pak z hlavního dění v Irsku opět vytratily.
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ANNOTATION

This diploma thesis deals with women who played an active part in the struggle for Irish

independence in the years 1890-1921. The women who I mainly focused on weren`t mere

auxiliaries to men. Even though Ireland at that time was a highly conservative country, where

the role of both sexes was strictly divided, these women managed to challenge social

conventions. They founded their own national organizations, which (perhaps in their size,

definitely in their prominence) had then no equivalent in other European countries. They used

every opportunity to assert themselves in political as well as military fields and some of them

even took up high political posts. Therefore besides depicting the actual activities of women

on behalf of the national movement, this work is trying to evaluate the mutual relationship

between nationalism and the question of women`s emancipation. The main events of the

Anglo-Irish conflict then provide the background for this work. According to this the diploma

is divided chronologically into three main chapters, which deal with the periods before and

after the first world war. That is because the world war contributed largely to the breakout of

the Easter uprising and the following rise of a mass revolutionary movement in Ireland. The

diploma ends with gains of a dominion for the southern part of the island. Although some

radicals continued in their fight for full sovereignty of a united Ireland, they were only a

handful of the Irish population and women slowly dissipated from the main events in the state

again.
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ÚVOD

Události v Irsku na přelomu 19. a 20. století patří bez pochyby k těm nejdůleţitějším v jeho

dějinách. Po staletí dlouhých snahách Angličanů o podmanění irského ostrova, které vrcholily

vznikem anglo-irské unie roku 1801, si Irové s odlišnými náboţenskými, politickými a

ekonomickými zájmy konečně vydobyli nezávislost. Nešlo sice ještě o plnou státní

svrchovanost (v roce 1921 obdrţeli pouze statut dominia), ale odtud k ní chyběl jiţ jen

krůček. Ani skutečnost, ţe nacionalisté tehdy nedokázali zabránit odloučení šesti hrabství na

severovýchodě země, nezmenšuje váhu jejich úspěchu. Dosáhli ho muţi stejně jako ţeny. Ty

se od konce 19. století stále výrazněji zapojovaly do národního hnutí. Zpočátku tak pravda

činily jen s obtíţemi, poté ale zaloţily vlastní nacionální organizace - Dcery Irska a Radu

irských ţen, které svou velikostí a rozhodně pak prominencí neměly v tehdejší Evropě

obdoby, a pár ţen dokonce zaujalo přední místa v hnutí po boku muţů.

Cílem této diplomové práce je v první řadě postihnout konkrétní aktivity ţen ve prospěch

národního boje v letech 1890-1921 a zhodnotit, nakolik tato činnost přispěla ve výsledku

k zisku irské nezávislosti. Navíc se pokusím zjistit, jaký byl vztah muţů a ţen v národním

hnutí a jak nacionalismus ovlivnil ţenskou otázku jako takovou. Nesmíme zapomínat, ţe

Irsko té doby bylo značně zaostalou zemí rurálního charakteru, kde společenské mínění

ovlivňovala především katolická církev, a ta trvala na striktním rozdělení rolí obou pohlaví.

Na druhé straně v Evropě vrcholila první vlna feminismu, kterou ani Irsko nezůstalo

nepoznamenáno. Prolínání národní otázky s úsilím o zisk rovnoprávnosti ţen zejména na poli

politickém, tak v této práci nemůţe být ignorováno.

Ţenský prvek zasazuji do obecného kontextu irských událostí a podle nich také rozděluji

práci chronologicky do tří kapitol. První se zabývá dobou do roku 1914, tedy dobou rozkvětu

kulturního obrození, konstitučního boje za autonomii a následné militarizace společnosti

z podnětu odbojných unionistů. Druhá sleduje období první světové války, která, jak věřím,

bezprostředně umoţnila rozpoutání Velikonočního povstání a následný vznik masového

revolučního hnutí. A konečně třetí zachycuje léta 1919-1921, kdy zmínění revolucionáři

ustavili samozvanou vládu a po ozbrojeném konfliktu s Británií (s trochu těţkým srdcem)

přijali dominium. Snad by se místy mohlo zdát, ţe je líčení obecných událostí věnována

pozornost na úkor ţen. Uţ vzhledem k poměrně malé obeznámenosti s tímto tématem

v českém prostředí to však povaţuji za nezbytné.

Při svém bádání jsem se omezila na vydané prameny a odbornou literaturu. Protoţe

v České republice je materiál ke studiu irských ţen v revoluci téměř nedostupný, vyuţila jsem

převáţně irských knihoven.
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Z vydaných pramenů jsem v hojné míře čerpala zejména z výběrové edice Margaret

Wardové In their Own Voice: Women and Irish Nationalism (2001), která přináší zprávy

z výročních schůzí nacionálních organizací, četné novinové články od ţenských autorek i

jejich korespondenci, a to od doby národního obrození aţ do konce třicátých let dvacátého

století. Nesporně uţitečná byla také výběrová edice Mary Luddyové Women in Ireland 1800-

1918. A Documentary History (1995). Ačkoliv přímo k mému tématu se vztahuje jen jedna

její část, zbytek dobových pramenů týkajících se zdraví, náboţenství či vzdělání ţen

umoţňuje alespoň zasazení do širšího společenského kontextu. Výběr ţurnalistických a

literárních počinů ţen na přelomu 19. a 20. století lze nalézt také v pátém díle Field Day

Anthology of Irish Writing (2002), jehoţ editorkou je Angela Bourkeová. Zajímavé jsou dále

dopisy Constance Markieviczové z jejích četných pobytů ve vězení vydané Amandou

Sebestyenovou roku 1987 či novinové články Maud Gonneové z let 1895-1946, které

shromáţdila a roku 2004 vydala Karen Steelová.

Zvláštním druhem vydaných pramenů jsou autobiografie, deníky a memoáry. V textu

pouţívám jen nepatrný zlomek těch, které dnes existují. Řada vznikla jiţ během revoluce, a

tak je třeba je brát jako součást republikánské propagandy – jmenujme například autobiografii

Margaret Skinniderové Doing my bit for Ireland, kterou napsala rok po Velikonočním

povstání, kdyţ byla na přednáškovém turné po Spojených státech, nebo „revoluční“ deník

zdravotní sestry Lindy Kearnsové, který byl pod názvem In times of peril vydán roku 1922.

Další autobiografie a paměti vznikaly o desítky let později, kdy jiţ ţeny zanechaly veřejných

aktivit a pustily se do ţivotní bilance. V knize A Servant of the Queen, kterou napsala Maud


[…]

734

727

BENTON, S. Women Disarmed. The Militarization of Politics in Ireland, 1913-23. Feminist Review, 1995,

vol. 50, s. 161 + HART, P. The Social Structure of the IRA. Historical Journal. March 1999, vol. 42, no. 1, s.

218.
728

MATTHEWS, A. Renegades, s. 292.
729

Tamtéţ.
730

FALLON, CH. Soul of Fire, s. 69.
731

V roce 1990 se prezidentkou Irské republiky stala Mary Robinsonová.
732

WARD, M. Times of transition: republicanism, feminism and political representation. In RYAN, L., WARD,

M. (eds.) Irish Women and Nationalism: Soldiers, New Women and Wicked Hags, s. 190.
733

KNIRCK, J. Women of the Dáil, s. 11.
734

VALIULIS, M. G. Free Women in a Free Nation, s. 86.

140

Historička Maryann Valiulisová v článku Power, Gender and Identity nastiňuje hned

několik důvodů marginalizace ţen v Irském svobodném státě. Prvním z nich je myšlenka, ţe

vláda Cumann na nGaedheal byla nepřátelská k ţenám, protoţe mnoho těch prominentních se

hlásilo k republikánskému hnutí. To ovšem ještě nevysvětluje, proč výše zmíněná legislativa

pokračovala i po převzetí moci Éamonem de Valérou v čele Fianna Fáil. Argument, ţe šlo o

typickou porevoluční reakci, se zdá jiţ pádnější. Také vlády v jiných společnostech po

revoluci „konsolidovaly svou moc zaváděním opatření proti ţenám jako bylo zamezení účasti

ţen v politice, postavení potratů mimo zákon, zákaz výdělečné činnosti matek či zavedení

pravidel oblékání pro ţeny,“
735

tvrdí Valiulisová. Byl to také pokus nastolit znovu tradiční řád

a hierarchii v době, kdy se političtí a zejména církevní představitelé země pohoršovali nad

poklesem morálky ve světě všeobecně a u ţen obzvlášť. Irské ţeny tak měly demonstrovat

morální nadřazenost irského státu a uchovat tradiční irskou kulturu.
736

Po tolikrát vzývané

gaelské civilizaci, ve které ţeny měly rovná práva, náhle nebylo ani stopy.

Ţena jiná neţ pasivní, matka či učitelka, která by vychovávala ze synů vojáky a vlastence,

vlastně nikdy nebyla v národním hnutí ţádoucí. Primárně je takto vnímala Gaelská liga i Sinn

Féin, kam mohly ţeny vstupovat za stejných podmínek s muţi. Pár schopných ţen jako např.

Jennie Wyseová Powerová se tu sice prosadilo do vyšších pozic, ale šlo spíše o výjimky. Aţ

roku 1916 byla díky Jamesi Connollymu rovná práva ţen ukotvena v Proklamaci Irské

republiky, a protoţe na té bylo postaveno pozdější revoluční hnutí, nemohli ji muţi zcela

ignorovat, lépe řečeno ţeny jim to nedaly zapomenout. Navíc měly nepopiratelné zásluhy, za

něţ je bylo třeba odměnit. V letech 1917-1918 podporovala Sinn Féin ţenskou rovnoprávnost

také s vidinou pomoci ve volbách. Představa, ţe ţenská část populace pak rozhodla o jejím

vítězství, ovšem dle mého názoru neodpovídá realitě. Konečně přístup do vysoké politiky

měly některé ţeny zajištěny také tím, ţe vystupovaly v zastoupení padlých hrdinů. Podle

Knircka to byl jediný způsob, jak se prosadit vedle těch, kteří bojovali za národ.
737

Odvolávání se na mrtvé bylo v parlamentních debatách o přijetí anglo-irské smlouvy skutečně

silnou zbraní. Kdyţ nicméně dohoda byla přesto přijata, ocitly se ţeny ve slepé uličce. Nový

stát je označil za iracionální a hysterické a celé republikánské hnutí pak za zţenštilé. Na ţeny

touţící aktivně se zúčastnit boje pohlíţeli muţi vţdy s nedůvěrou. Zdály se jim nenormální aţ

nelidské, kdyţ chtěly ţivot brát místo dávat. Navíc zanedbávaly svou roli matek. „Měly by
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mít růţence v rukou a být doma s pletacími jehlami,“
738

prohlásil William Cosgrave jako

první prezident Irského svobodného státu.

Přestoţe ţenská práva nakonec nebyla revolucí uspokojena, nesouhlasím s výrokem Mary

Condrenové vysloveným v článku Sacrifice and Political Legitimation, ţe „odloţení boje za

vlastní práva na dobu po revoluci je vţdy sebezničující.“
739

Není sporu o tom, ţe nacionální

hnutí přilákalo mnohem více ţen, neţ kdy mohlo získat hnutí feministické.
740

Ţeny přitom

získaly moţnost na čas uniknout přísným pravidlům tehdejší morálky, např. stýkat se ve

společnosti volně s muţi, naučily se vystupovat na veřejnosti, být sebevědomé a samostatné.

A hlavně, díky zapojení do národního hnutí získaly rovné volební právo o šest let dříve, neţ

jejich protějšky na severu ostrova a ve Velké Británii.

Důleţité je si uvědomit, ţe většina Irek se ke starému ţivotu hospodyňky vracela bez

námitek. Jak upozorňuje historička Dalyová v práci Women in the Irish Free State, moţná je

označení zákonů týkajících se ţen jako diskriminačních přehnané. Snad by ústava

zdůrazňující jejich roli v domácnosti skutečně měla být chápána jen jako reakce na reálný

stav, kdy doma byla většina ţen.
741

Mohl to být pokus dát jim najevo uznání, kdyţ by jinak

byly ignorovány. Radikální zpolitizované ţeny, které stály v popředí tohoto vyprávění, tvořily

nakonec jen malý zlomek ţenské populace.
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PŘÍLOHY
