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 Diplomová práce Bc. Olgy Blažkové analyzuje roli žen v boji za irskou nezávislost

přibližně od roku 1801 do roku 1921. Jedná se o velmi zajímavý fenomén irských dějin,

zejména proto, že si ženy v boji za nezávislost vydobyly značnou vážnost a patřily

k nejradikálnějším elementům tohoto hnutí. Blažkové text je nesmírně přínosný i z toho

důvodu, že česká historiografie tomuto tématu věnovala jen okrajovou pozornost, analyzovala

jej jen rámcově v kontextu velkých irských dějin a nikoliv samostatně.

Již úvodní pasáže Blažkové práce naznačují, že se jedná o text, který mnohé slibuje.

Autorka konstatuje, že jejím cílem bude „v první řadě postihnout konkrétní aktivity žen ve

prospěch národního boje v letech 1890-1921 a zhodnotit, nakolik tato činnost přispěla ve

výsledku k zisku irské nezávislosti“. Autorka se nevyhýbá ani rozboru toho, do jaké míry

činnost žen v zájmu národa napomohla ovlivňovat ženskou otázku a jak irský ostrov přispěl

tzv. první vlně feminismu – klade si otázku paralely mezi potlačováním irského národa

Angličany a nerovnoprávného postavení žen. V závěru práce správně konstatuje, že irské

ženy sice prosazovaly též feministické názory, ale jejich činnost byla svázána především

s podporou národních aspirací irského národa.

Autorka ve svém rozboru postupuje v zásadě chronologicky a velmi umně se jí daří

propojovat obecné téma irského boje za nezávislost s dílčím příspěvkem irských žen. V práci

se soustřeďuje v první řadě na několik významných osobností, jako byla například Maud

Gonneová, Helena Molonyová, Konstance Markieviczová a mnoho dalších, na jejichž

příkladu demonstruje příspěvek irských žen na konečném dosažení národní nezávislosti.

Blažková si samozřejmě všímá a interpretuje nejdůležitější mezníky v tomto boji, jako bylo

například tzv. Velikonoční povstání, jež bylo britskou vládou velmi tvrdě potlačeno, a

zároveň ukazuje zvýšenou roli stále radikálnějších žen v hnutí po potrestání mnoha vůdců

z řad mužů. V závěrečné kapitole autorka velmi podrobně interpretuje také rozpory, které se

uvnitř hnutí začaly projevovat v době, kdy se diskutovalo o formě získané (přiznané)

nezávislosti, do nichž se ženy výrazně zapojily.

Autorčina práce se opírá o poměrně širokou škálu důležitých vydaných pramenů a

odborné literatury. Jedná se o práci nesporně velmi nadané badatelky, její text je vnitřně

soudržný a přehledně strukturovaný. Blažková předložila velmi dobrou analýzu této

komplikované problematiky a splnila cíle, které si stanovila.

Formální, tj. stylistická a jazyková stránka Blažkové práce je na velmi dobré úrovni (v

této souvislosti je možné autorce odpustit drobné překlepy a formální nejednotnosti), což platí

i o velmi dobrém poznámkovém aparátu. Diplomová práce Olgy Blažkové patří bezesporu

k velmi dobrým studentským badatelským počinům a jako takovou ji doporučuji k obhajobě a

hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Současně navrhuji, aby byla Blažkové práce vzhledem ke své kvalitě doporučena

k uznání jako práce rigorózní, tj. jako práce, po jejíž úspěšné obhajobě a po složení státní

rigorózní zkoušky bude autorce udělen titul PhDr.
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